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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ЗА НАСТАВНО-НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ

СОЦИОЛОГИЈА НА ПОЛИТИКАТА И СОЦИОЛОГИЈА НА ЕТНИЧКИ ГРУПИ НА 
ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ ПРИ 

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 1102-63/4 од 13.4.2021 година донесена на 204. седница на Наставно-
научниот совет на Правниот факултет, одржана на 13.4.2021 година, определени сме за 
членови на Рецензентска комисија за избор на наставник во сите наставно-научни звања 
за наставно-научните области социологија на политиката и социологија на етнички групи 
на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат“ и „Коха“ на 
19.3.2021 г. и во предвидениот рок се пријави: д-р Страшко Стојановски, д-р по социолошки 
науки, вонреден професор од областа социологија на политиката.

Врз основа на приложената документација од кандидатот, констатираме дека 
се доставени сите потребни документи согласно со објавениот Конкурс и чест ни е на 
Наставно-научниот совет на Правниот факултет да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатот д-р Страшко Стојановски е роден на 2 ноември 1981 година во Скопје, 

Р. Македонија. Основното и средното образование ги завршил во Крива Паланка. 
Дипломирал во 2004 година на Филозофскиот факултет - Скопје, на Институтот за 
историја при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Р. Македонија, со просечен 
успех 9,08. Магистрирал во 2007 година на Филозофскиот факултет - Скопје на Институтот 
за социологија при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Р. Македонија, со 
просечен успех 9,50, со одбрана на магистерскиот труд на тема „Колективниот идентитет 
кај Македонците муслимани“. Докторирал во мај 2011 година на Институтот за социологија 
на Филозофскиот факултет – Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Р. Македонија, на тема „Социолошките и политичко - правните аспекти на милетскиот 
систем во Доцноосманлиската Империја: Со посебен осврт на работата на црковно- 
училишните општини во Македонија“, која се однесува на областите на социологијата на 
политиката, социјалната антропологија, социологијата на етничките групи и историската 
социологија.

Во 2007 година Страшко Стојановски е избран во соработничкото звање помлад 
асистент, а од 2010 година и како асистент на Правниот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ – Штип, во областите на социологија на правото, политичка социологија 
и филозофија на правото. Во октомври 2011 година е избран за доцент во наставно-
научната област социологија на политиката, како дел од Катедрата за политички и правно-
политички науки на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, а во 
2016 година е избран во звање вонреден професор на Правниот факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип.

Професионалната ангажираност и научно-истражувачкиот интерес на д-р Страшко 
Стојановски се насочени во рамките на интердисциплинарниот приод кој ги опфаќа 
социолошките, политичките, историските и правните науки. Посебно треба да се истакне 
интересот во насока на истражување на современите идеологии, во прв ред националната, 
конструкцијата на колективните идентитети и проучувањето на различните форми на 
социјална мобилизација (првенствено различните форми на политичка мобилизација). 
Во 2010-2011 година остварува четиримесечен студиски престој како стипендист на 
Универзитетот во Виена, Р. Австрија, а од 2013 година е раководител на Центарот за 
правно-политички истражувања на правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев 
во Штип.
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Во два мандати, д-р Страшко Стојановски е член на Универзитетскиот сенат при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. Тој е основач, член на Програмскиот комитет 
и во период од три години главен уредник на меѓународното списание „Balkan Social 
Science Review“, кое е индексирано во повеќе релевантни и престижни меѓународни бази 
на списанија (CEEOL, EBSCO, SCOPUS, Index Copernicus и сл.). Во научноистражувачката 
активност на кандидатот треба да се спомене членството во програмскиот и организацискиот 
одбор на меѓународната научна конференција „Општествените промени во глобалниот 
свет“, членството во Организацискиот одбор на првата летна школа одржана заедно со 
правните факултети при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, Државниот универзитет 
во Тетово, Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје и Мисијата на ОБСЕ во Скопје.   

Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање редовен 
професор

1. Во мај 2011 година докторира на Институтот за социологија на Филозофскиот 
факултет - Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Р. 
Македонија, на тема „Социолошките и политичко-правните аспекти на милетскиот 
систем во доцноосманлиската империја: Со посебен осврт на работата на црковно- 
училишните општини во Македонија“, која се однесува на областите на социологијата 
на политиката, социјалната антропологија, социологијата на етничките групи и 
историската социологија, како доктор по социолошки науки.

2. Во октомври 2011 година е избран за доцент во наставно-научната област социологија 
на политиката, како дел од Катедрата за политички и правно-политички науки на 
Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

3. Во март 2016 година е избран за вонреден професор во наставно-научната област 
социологија на политиката, како дел од Катедрата за политички и правно-политички 
науки на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

4. Објавени најмалку шест рецензирани научи труда во референтна научна публикација 
согласно со ЗВО во последните 5 (пет) години пред објавувањето на огласот за избор; 
Д-р Страшко Стојановски од изборот во доцент до денес има објавено повеќе од 

90 труда, а во периодот од изборот на вонреден професор од 2016 година има објавено 
повеќе од 30 труда во научни списанија, годишни зборници или зборници од научни 
конференции. Во табелите се презентирани трудовите од периодот на избор на вонреден 
професор (2016 год. до денес)

Објавени трудови во меѓународни научни списанија и  годишни зборници на 
трудови  од 2016 до денес

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Години на 
излегување на 

списанието
1. Stojanovski, Strasko and 

Poposka, Zaneta (2020) 
 Macedonians 
and Albanians: 
Stereotypes and 
Ethnic Distance

Balkan Social Science 
Review, 15. pp. 297-327. 
ISSN 1857- 8772

8
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2. Todorova, Biljana and 
Stojanovski, Strasko 
and Denkova, Jadranka 
(2019) 

Социјална заштита 
на жртви на 
семејно насилство и 
ставови на јавното 
мислење

Годишен зборник - 
2019, Правен факултет, 
Универзитет „Гоце 
Делчев“ - Штип, 9 (9). pp. 
78-91. ISSN 1857-8713

10

3. Ljorovski, Dimitar 
and Tasev, Donco and 
Stojanovski, Strasko 
(2019) 

Националната 
мобилизација 
во Република 
Грција во однос 
на Македонското 
прашање 

Годишен зборник на 
Правен факултет. pp. 71-
89. ISSN 1857-7229

10

4. Stojanovski, Strasko and 
Denkova, Jadranka and 
Marolov, Dejan (2018) 

Higher Education 
in Republic of 
Macedonia: 
Challenges and 
Perspectives

Balkan Social Science 
Review, 11. pp. 95-114. 
ISSN 1857- 8772

8

5. Stojanovski, Strasko and 
Marolov, Dejan (2017) 

Republic of 
Macedonia, the 30th 
Member of NATO?

International Journal 
of Sciences: Basic and 
Applied Research. pp. 281-
294. ISSN 2307-4531

11

6. Stojanovski, Strasko and 
Ljorovski, Dimitar and 
Marolov, Dejan (2017) 

Грчката политика 
и Македонското 
прашање

Годишен зборник на 
Правен факултет, 7. ISSN 
1857-7229

10

7. Marolov, Dejan and 
Stojanovski, Strasko 
(2017) 

Проширување на 
ЕУ, историски 
приказ и 
моментална состојба

Годишен зборник на 
Правен факултет. ISSN 
1857-7229

10

8. Stojanovski, 
Strasko and Denkova, 
Jadranka and Ananiev, 
Jovan (2016)

Перцепциите 
на граѓаните за 
транспарентноста и 
партиципативноста 
во процесот на 
донесување на 
одлуки во единиците 
на ликалната 
самоуправа во 
Источниот плански 
регион на Република 
Македонија.

Годишен зборник на 
Правен факултет, 5. pp. 
287-305. ISSN 1857-7229

10

9. Denkova, Jadranka and 
Stojanovski, Strasko 
and Dzamtoska-
Zdravkovska, Suzana 
(2016) 

Criteria and 
Standards in the 
Higher Education 
– Basis for Quality 
Higher Education 
Staff in Republic of 
Macedonia 

Balkan Social Science 
Review, 7. pp. 87-111. 
ISSN 1857- 8772 

8

10. Stojanovski, Strasko and 
Koceva, Daniela (2016) 

Религија и 
религиската 
дистанца во 
Република 
Македонија

Годишен зборник на 
Правен факултет. ISSN 
1857-7229

10
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Трудови објавени во зборник на трудови од меѓународна научна конференцијa во 
странство (кои имаат програмски одбор со учесници од најмалку четири земји и 
коишто се организираат најмалку по петти пат од 2016 до денес

11. Denkova, 
Jadranka and Ananiev, 
Jovan and Stojanovsk, 
Strasko

Comparative analyzis 
of HRM in public 
administration. 

XIV International May 
Conference on Strategic 
Management: An international 
publication for theory and 
practice of Management Science, 
25–27 May 2018, Bor, Serbia. 
IMCSM, Proceedings; Volume 
XIV, Issue (1) (2018) ISSN 2620-
0597, ISBN 978-86-6305-078-5

14

12. Denkova, 
Jadranka and Ananiev, 
Jovan and Stojanovski, 
Strasko

Human Resource 
Management, challenge 
for effective local 
government. 

Book of proceedings 
International May Conference 
on Strategic Management – 
IMKSM17, 19–21 May 2017, 
Bor, Serbia. Pp. 426-436, ISBN 
978-86-6305-042-6

12

13. Stojanovski, Strasko 
and Stojkovic, Natasa 
and Ananiev, Jovan and 
Kocaleva, Mirjana and 
Stojanova, Aleksandra 
and Zlatanovska, Biljana 
(2016)

University Education 
in 21 century: Student 
attitudes toward high 
educational programs in 
Macedonia

ITRO 2015, 10 June 2016, 
Zrenjanin, Serbia.

9

Трудови објавени во зборник на трудови од меѓународна научна конференцијa во 
земјата (кои имаат програмски одбор со учесници од најмалку четири земји, од 
2016 до денес.

14. Stojanovski, Strasko 
and Koceva Lazarova, 
Limonka and Todorova, 
Biljana (2020) 

Политики на 
високо образование: 
Веројатност во 
перцепциите на 
средношколците 
за студирање на 
универзитетите

Proceedings of the Seventh 
International Scientific 
Conference ‘Social changes in 
the global world’ (7). pp. 729-
756. ISSN 978-608-244-778-0

7

15. Denkova, Jadranka and 
Majhosev, Andon and 
Stojanovski, Strasko 
(2020). 

Предности и 
недостатоци на 
Управниот спор во 
македонскиот правен 
систем

Седма меѓународна 
конференција - 
Општествените промени во 
глобалниот свет, Sept 2020, 
Stip.

7

16. Nikodinovska Krstevska, 
Ana and Stojanovski, 
Strasko (2019)  

International Aspects 
and Identity Issues of 
the principle of Self-
determination of people 
through the prism of the 
Prespa Agreement

Proceedings of the Sixth 
International Scientific 
Conference ‘Social Changes in 
the Global World’. pp. 627-644. 
ISSN 978-608-244-647-9

6
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17. Denkova, 
Jadranka and Ananiev, 
Jovan and Stojanovski, 
Strasko

Одговорноста на 
администрацијата 
основен принцип во 
управната постапка.

Општествените промени 
во глобалниот свет Правен 
факултет Штип 2015, 03-
05 Sept 2019, Stip, Macedonia 
Зборник на трудови ISBN 978-
608-244-647-9

6

18. Marolov, Dejan and 
Stojanovski, Strasko 
(2018) 

Постизборни уставни 
дилеми и формирањето 
на Владата на 
Република Македонија

Петта меѓународна 
научна конференција: 
Општествените промени 
во глобалниот свет, 6-7 Sept 
2018, Stip, Macedonia

5

19. Stojanovski, 
Strasko and Denkova, 
Jadranka

Миграции на 
маладите од 
Република Македонија; 
Демографски 
показатели и 
перцепции на јавното 
мислење.

Петта меѓународна 
научна конференција: 
Општествените промени во 
глобалниот свет, 6-7 Септ. 
2018, Штип. Македонија. 
Зборник на трудови ISBN 978 
-608-244-548-9

5

20. Stojanovski, Strasko and 
Ljorovski, Dimitar (2017) 

Грчката „Македонска 
борба“ и грчката 
политика во 
Балканските војни и 
Букурешкиот договор. 
In: 

Македонско-Руски научен 
собир „Букурешкиот мировен 
договор (1913) и неговите 
долгорочни последици за 
Македонија и Југоисточна 
Европа“ ИНИ, 27, 28 June 2013, 
Skopje, Macedonia.

1

21. Marolov, Dejan and 
Stojanovski, Strasko 
(2017)

Охридскиот рамковен 
договор наспроти 
Тиранската 
платформа

Четврта меѓународна 
научна конференција 
„Општествените промени 
во глобалниот свет“, 6-7 Sept 
2017, Stip, Macedonia

4

22. Stojanovski, 
Strasko and Denkova, 
Jadranka

Медиумите и 
медиумското 
информирање во 
Република Македонија: 
Фактори на влијание 
на политичката 
мобилизација 
врз системот на 
јавното медиумско 
информирање.

Четврта меѓународна 
научна конференција: 
Општествените промени во 
глобалниот свет, 6-7 Септ. 
2018, Штип. Македонија. 
Зборник на трудови ISBN 978-
608-244-423-9

4

23. Marolov, Dejan and 
Stojanovski, Strasko 
(2016) 

Говор на омраза 
на социјалните 
медиуми во Република 
Македонија

Proceedings of The Third 
International Scientifc 
Conference: Social Change in 
the Global World, 1-2 Sept 2016, 
Center for Political and Legal 
Research, Faculty of Law, Goce 
Delchev University in Shtip, 
Macedonia

3
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24. Stojanovski, 
Strasko and Denkova, 
Jadranka

Тhe role of stereotypes in 
creating social distance 
and social inclusion in 
Republic of Macedonia.

Трета меѓународна 
научна конференција: 
Општествените промени во 
глобалниот свет, 6-7 Септ. 
2016, Штип. Македонија. 
Зборник на трудови ISBN 978-
608-244-353-9

3

 – Потврда за познавање на англиски  јазик и потврда за положен TOEFEL; 
 – Способност за изведување на високообразовна дејност, д-р Страшко Стојановски 

во 11-годишниот изборен период од доцент до вонреден професор остварил плодна 
научноистражувачка и наставно-образовна дејност, бил ментор на околу 90 дипломски 
трудови и на околу 10 магистерски трудови, автор е на учебници и учебни помагала 
од областа на социологијата на политиката, социологијата на правото, социологија 
на етничките групи како и генерално во пошироките полиња на социолошките и 
политичките науки. Извршувал факултетски и универзитетски функции (член 
на наставно-научен совет, сенатор, член на комисии). Учествувал во изработка на 
елаборати за студиските програми полето на правните и политичките науки за прв и 
втор циклус на студии, како и во процесите на акредитација на факултетот. Исто така 
бил рецензент на повеќе учебници и трудови.

Посебни услови:  

 – Учество во научноистражувачки проекти, односно значајни достигнувања во 
примената на научноистражувачките резултати - во изборниот период д-р 
Страшко Стојановски бил дел од тим во научноистражувачки проекти што се 
реализирани од страна на истражувачки тим на Правниот факултет во рамките 
на научноистражувачката програма на Универзитет „Гоце Делчев“ чиј главен 
истражувач е проф. д-р Јован Ананиев, како и член на тим во проект со Универзитет 
од Воронеж, Руската Федерација. Од научноистражувачките проекти се објавени 
научноистражувачки трудови во релевантни научни списанија, каде се прикажани 
оригинални научни резултати. 
Д-р Стојановски е раководител и главен истражувач на проектот „Влијание на 

стереотипите и етничката дистанца за појава на дискриминација, говор на омраза и 
криминал од омраза“, кој се реализира во партнерство на правните факултети при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, Државниот универзитет во Тетово, Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“ - Скопје и Мисијата на ОБСЕ во Скопје. Исто така тој е раководител 
и главен истражувач ка проектот „Детерминанти за образовна мотивација и миграција 
на младите во источниот и југоисточниот регион на Република Македонија“, кој се 
реализира како универзитетски проект на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

Во изборниот период д-р Страшко Стојановски реализира и бројни проектни 
активности во рамките на Центарот на правно-политичко истражување, во кој се 
реализираат дебати, трибини, истражувања, презентации, публикации и сл. Исто 
така, реализирани се низа проектни активности во партнерство со Министерството за 
евроинтеграции, Мисијата на ОБСЕ во Скопје, подготовка на студенти за меѓународни 
натпревари при првото учество на Правниот факултет пред Меѓународниот суд за 
човекови права, како и многу други активности реализирани на Правниот факултет во 
Штип.  

 – Придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници - Во рамките на 
образовните активности учествува и во самостојниот развој на помлади наставници 
и асистенти и со нив соработува во рамките на изведувањето на наставата, предавања 
и вежби по предмети што се од социологија на политиката, граѓанско општество, 
социологија на правото, јавност и јавно мислење, истражувачко новинарство и сл. 
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 – Во целокупниот изборен период од доцент до денес д-р Страшко Стојановски објавил 
рецензиран учебник по Граѓанско општество и рецензирани скрипти и практикуми 
по Социологија на правото и Граѓанско општество. 

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

Во 2011 год. е избран во доцент за наставно-научната област социологија на 
политиката на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ од страна на 
Наставно-научниот совет на Правниот факултет. Како доцент бил вклучен со предавања 
на насоките Новинарство и односи со јавност, Правосудна насока и Правни студии, 
како и Применета политика и дипломатија на првиот циклус на студии за предметите: 
Социологија на правото, Цивилно општество, Политичка социологија, Јавност и јавно 
мислење, Историја на новинарството, Истражувачко новинарство и Филозофија на 
правото, како и Политичка антропологија, Методологија на научноистражувачката 
работа, Нации и национализам на втор циклус на студии. 

Во 2016 год. е избран во вонреден професор за наставно-научната област социологија 
на политиката на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ од страна на 
Наставно-научниот совет на Правниот факултет. Научната евалуација на научните 
трудови за избор во вонреден професор е содржана во Рефератот за избор во вонреден 
професор. Со последната акредитација од 2016 година, според новата програма вклучен е 
во прв, втор и трет циклус на студии.

 
На првиот циклус на студии вклучена е на сите насоки на следните предмети: 
На насоката Правни студии во првиот семестар, предметот Социологија на правото  

(6 кредити), задолжителен предмет (2+2+1), Струмица и Штип.
На насоката Правни студии во втор семестар, предметот Граѓанско општество (4 

кредити), изборен предмет (2+1+1), Струмица и Штип.
На насоката Новинарство и односи со јавност во вториот семестар, предметот 

Култура на комуницирање (6 кредити), задолжителен предмет (2+2+1), Скопје и Штип.
На насоката Новинарство и односи со јавност во прв семестар, предметите Историја 

на новинарство, задолжителен предмет (8 кредити) (3+2+2) и Современа Европска и 
Балканска историја, задолжителен предмет (6 кредити) (2+2+1), во трета година, петти 
семестар предметот Јавност и јавно мислење (8 кредити)(3+2+1), во трета година, шести 
семестар, предметот Истражувачко новинарство (6 кредити)(2+1+1), Скопје и Штип.

До траењето на акредитацијата на програмата Применета политика и дипломатија 
го предава предметот Политичка социологија во трета година, петти семестар (6 кредити) 
(3+2+1), во Штип.

На вториот циклус ги предава следниве предмети:
Студиска програма Јавна администрација 3+2:
На студиските програми Јавна администрација, Правни студии, Применета политика 

и дипломатија, Демократски институции и човекови права, предметот Методологија на 
научноистражувачката работа, (6 кредити), задолжителен  предмет (2+2+1), Штип.

На студиската програма Демократски институции и човекови права, во третиот 
семестар, предметот Нации и национализам, (6 кредити), задолжителен  предмет (2+2+1), 
Штип.

На третиот циклус на студии ги предава следните предмети:
На Катедрата за политички и правно-политички науки на студиската програма 

Докторски студии по политички науки – политички системи ги предава следните 
предмети: Политичка култура и политичка социјализација, прва година, прв семестар (9 
кредити) (3+3+3), како задолжителен предмет и Национализам и етнички конфликти (6 
кредити) (2+2+2), како изборен предмет во втор семестар, прва година. 
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Во рамките на образовните активности, учествувал и во самостојниот развој на 
студентите на првиот, вториот и третиот циклус на студии. Така, под менторство на 
д-р Страшко Стојановски дипломирале на прв циклус на студии околу 90 студенти. На 
вториот циклус на студии под ногово менторство досега магистрирале повеќе околу 10 
студенти. Покрај тоа учествувал како член на комисија за одбрана на магистерски труд 
во повеќе од 30 комисии, а на додипломски студии во повеќе од 50 комисии. Бил член на 
комисија за одбрана на докторски студии на двајца студенти. 

Учебници и учебни помагала
Од 2011 година до денес д-р Страшко Стојановски е автор на три книги, еден учебнк 

и четири учебни помагала и коавтор на четири книги. Автор е на учебник Граѓанско 
општество објавен во 2018 година. Автор е на учебните помалала Социологија на 
правото-скрипта, Социологија на правото-практикум, Граѓанско општество-скрипта 
и Граѓанско општество-практикум, книгите Од Милет до нација, создавање на нациите 
и национализмите на Балканот,  Влијание на стереотипите и етничката дистанца за 
појава на дискриминација, говор на омраза и криминал од омраза и Млади, миграции и 
образование, како и делови од книгите Македонците со исламска религија во историски 
и современ контекст, Зошто идеологијата е важна: Есеи за национализам, политички 
идеологии и бирократија, Turkish-Albanian Macedonian Relations Past, Present and Future и 
Семејно насилство.

Бр. Автор Наслов на учебникот, 
учебното помагало

Издавач Година на 
издавање

1. Страшко 
Стојановски 

Учебник Граѓанско 
општество

Универзитет „Гоце Делчев“ 
- Штип, Штип, ISBN 978-608-
244-562-5 

2018

2. Страшко 
Стојановски

Учебно помагало 
Граѓанско општество-
практикум 

Универзитет „Гоце Делчев“ 
-Штип.  ISBN 978-608-244-
268-6

2016

3. Страшко 
Стојановски

Учебно помагало 
Граѓанско општество-
скрипта

Универзитет „Гоце Делчев“ 
-Штип ISBN 978-608-244-006-
4

2014

4. Страшко 
Стојановски

Учебно помагало 
Социологија на правото-
скрипта

Универзитет „Гоце Делчев“ 
- Штип ISBN 978-608-4708-
88-9

2013

5. Страшко 
Стојановски

Учебно помагало 
Социологија на правото-
практикум

Универзитет „Гоце Делчев“ 
- Штип ISBN 978-608-4708-
89-6

2013

Евалуација на научните трудови

Д-р Страшко Стојановски во научноистражувачкиот период е насочен кон 
истражувања од областите на социологија на политиката и социологија на етнички групи, 
неговите трудови се осврнуваат кон анализа на различни аспекти на меѓуетничката 
коегзистенција, нациите, национализмот, политичките идеологии и политичката 
мобилизација, функционирањето на управата низ призмата на социологијата на 
политиката, политичко-правни и социолошки аспекти на политичките процеси поврзани 
со националниот и меѓународниот контекст, социолошки и политички аспекти на 
образование, миграции, религија и слично. Тој активно учествува на повеќе меѓународни 
конференции и научни настани во Македонија, Бугарија, Србија, Босна и Херцеговина, 
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Грција, Русија, Австрија, Унгарија и други земји, од кои се објавени многубројни трудови. 
Во целокупниот истражувачки период има објавено околу 100 трудови, од кои најголемиот 
дел се објавени во научни списанија регистрирани во релевантните бази за списанија, 
Ebsco, Scopus, CEEOL и др. 

Подолу ги прикажуваме сите трудови објавени во научни списанија, годишни 
зборници и зборници од конференции од  2011 кога е  избран во доцент до изборот во 
вонреден професор
1. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko (2015) Clear rule and 

regulation in state department basic for effectiveness public administration. Holistica, 
Journal of Business and Public Administration Bucuresti, 6 (1). pp. 20-31. ISSN 2067-9785

2. Denkova, Jadranka and Dzamtoska-Zdravkovska, Suzana and Majhosev, Andon and 
Stojanovski, Strasko (2015) Organizational and legal assumption for creating reliable public 
administration. International Journal of Current Research, 7 (3). pp. 14184-14188. ISSN 
0975-833X

3. Stojanovski, Strasko and Ananiev, Jovan and Nikodinovska Krstevska, Ana (2015) Between 
Religion and Nation: The Identity of Makedonci muslimani in Republic of Macedonia. 
International Journal of Sciences: Basic and Applied Research (IJSBAR), 20 (2). pp. 194-
201. ISSN 2307-4531

4. Stojanovski, Strasko and Ljorovski, Dimitar (2015) Раѓањето на македонската нација: 
етно-лингвистичките и територијално-политички основи на македонскиот 
идентитет. Годишен зборник на Правен факултет, IV. pp. 285-311. ISSN 1857-7229

5. Stojanovski, Strasko and Marolov, Dejan (2015) The Balkan Muslim discourse: Identity 
among the Muslims of Slavic origin. New Balkan Politics, 17. ISSN 1409-8709

6. Marolov, Dejan and Stojanovski, Strasko (2015) The Balkan Wars through the Prism of 
the Wider Theoretical Framework of the Concept of the “Security Dilemma”. Balkan Social 
Science Review, 5. ISSN 1857- 8772

7. Nikodinovska Krstevska, Ana and Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko (2015) The 
Ukraine Crisis and New Security Challenges for Euro Atlantic Integrations. International 
Journal of Sciences: Basic and Applied Research (IJSBAR), 20 (1). pp. 254-259. ISSN 2307-
4531

8. Stojanovski, Strasko and Marolov, Dejan and Ananiev, Jovan (2014) Macedonian Question 
Reframed: Politics, Identity and Culture in Republic of Macedonia. Balkan Social Science 
Review, 4. pp. 295-323. ISSN 1857- 8772

9. Stojanovski, Strasko and Ananiev, Jovan and Denkova, Jadranka (2014) The multiethnic 
coexistence on the Balkans. Journal pf Process Management - New Tehnologies International 
(JPMNT), 2 (2). pp. 70-76. ISSN 2334-735x

10. Stojanovski, Strasko (2014) Веберовата теорија за власта: типови на легитимна власт. 
Годишен зборник на Правен факултет, 3 (1). pp. 155-173. ISSN 1857-8713

11. Marolov, Dejan and Stojanovski, Strasko (2014) About the Terms “Yugoslavia” “Balkanization” 
and “Third Balkan War”. International Journal of Sciences: Basic and Applied Research. 
ISSN 2307-4531

12. Ljorovski, Dimitar and Stojanovski, Strasko (2014) The kingdom of Greece and The First 
Balkan War: Aspirations and achievements. Security Dialogues – International Peer 
Reviewed, 4 (2). pp. 59-73. ISSN 1857-8055

13. Stojanovski, Strasko (2013) From “Balkanization” toward “West-Balkanization”: The 
Republic of Macedonia’s Euro- Atlantic prospects. Balkan Social Science Review, 1. pp. 201-
216. ISSN 1857- 8772

14. Stojanovski, Strasko (2013) Основни претпоставки за поставеноста на правниот 
систем во рамките на доцноосманлиската империја. Годишен зборник на Правниот 
факултет, Универзитет „Гоце Делчев”- Штип.

15. Stojanovski, Strasko (2013) National Ideology and Its Transfer: Late Ottoman and Austro-
Hungarian Relations. Macedonian Historical Review. pp. 133-151. ISSN 1857-7032
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16. Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko (2012) Citizens Inclusion in the Macedonian 
Political Life: A Base for Human Rights Development Approach. Proceeding Book from the 
International Conference: “Law, Management and Medias in the XXI-th Century”.

17. Stojanovski, Strasko and Ananiev, Jovan (2012) Towards European identity: The role of 
national historiografies in creation of Balkan myths. Identity in the era of globalization and 
europeization. pp. 177-188. ISSN UDC/316.347:316.4.033-027.511(497)

18. Stojanovski, Strasko and Ljorovski, Dimitar (2011) Појавата на македонскиот 
протонационализам: употребата на терминот македонски јазик во грчките извори од 
почетокот на хх-тиот век. SPEKTAR, 29 (1). pp. 262-278. ISSN 0352-2423

19. Stojanovski, Strasko (2011) Од Балкански национализми до Европски 
Супранационализам: Улогата на националната историја во градењето на колективната 
меморија. Evrodijalog. pp. 111-134.

20. Stojanovski, Strasko and Ananiev, Jovan (2011) Помеѓу политичката мобилизација и 
османлиското наследство: Балканскиот муслимански идентитет виден преку случајот 
на Македонците муслимани. Islamskata civilizacija na Balkanot.

21. Stojanovski, Strasko and Ananiev, Jovan (2015) Граѓанската партиципативност во 
процесот на донесување на одлуки во единиците на локалната самоуправа во 
Република Македонија. In: Second International Scientific Conference: Social Change in 
the Global World, 3-4 Sept 2015, Stip, Macedonia.

22. Ljorovski, Dimitar and Stojanovski, Strasko and Nikolova, Magdalena (2015) Спорот за 
името меѓу Македонија и Грција: македонскиот идентитет и употребата на терминот 
„македонец“ во делот на Македонија под Грција. In: Second International Scientific 
Conference: Social Change in the Global World, 3-4 Sept 2015, Stip, Macedonia.

23. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka (2015) Улогата на граѓанските организации 
во процесот на донесување на одлуки во единиците на локалната самоуправа на 
Република Македонија. In: First International Scientific Confetence: The Man in the 
Global World, 18-20 May 2015, Faculty of Law, University of Voronezh, Russia.

24. Stojanovski, Strasko and Ananiev, Jovan (2015) Балканските војни- Сто години потоа: 
Користење на Историјата во функција на политичката мобилизација на Балканот. 
In: Меѓународна научна конференција Балканот: Луѓе, војни и мир по повод 
100-годишнината од Балканските војни (65 години ИНИ), Институт за национална 
историја – Скопје, Македонија.

25. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan (2015) The Role of Public 
Administration in Decision Making Processes in Self-Goverment Units in Republic of 
Macedonia. In: International Conference “UN: Historical Traditions and Contemporary 
Law”, 2-3 Oct 2015, Blagoevgrad, Bulgaria.

26. Stojanovski, Strasko and Ananiev, Jovan (2014) Културниот трансфер како основа за 
политичка мобилизација: Теоретски претпоставки за релациите помеѓу културата, 
етничката припадност и национализмот. In: International Scientific Conference 
“Cultural Memory”, 5-7 Sept 2013, Centre for Culture and Cultural Studies, Skopje.

27. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko (2014) Clear rule and 
regulation in state department basic for effectiveness public administration. In: The 
International Conference Global Economy and Governance, 10-12 Sept 2014, Bucharest, 
Romania.

28. Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko (2014) Дигитализация демократии- новая форма 
коммуникации в политической сфере. In: Международной научно-политической 
конференции: Интернет, Власть и Политика, 15-17 Nov 2013, Кемерово, Россия.

29. Denkova, Jadranka and Stojanovski, Strasko and Matlievska, Margarita (2014) Successful 
management of human resources, a basis for an effective public administration in RM. In: 
Петта меѓународна научна конференција „Меѓународен дијалог: Исток – Запад“, 25-
26 Apr 2014, Sveti Nikole, Republic of Macedonia.

30. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka and Trajkov, Petar (2014) Weber’s models of 
bureaucracy in the age of globalization. In: International Scientific Conference: “Social 
Change in the Global World”, Stip, Macedonia.
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31. Stojanovski, Strasko and Dzamtoska-Zdravkovska, Suzana (2013) Младите и иднината: 
Мотиви за избор на образованието и потенцијалните можности за работа. In: 
International scientific conference: Socio-cultural issues and challenges of contemporaneity, 
18-19 Oct 2013, Faculty of Filosophy, State Universety of Tetovo.

32. Stojanovski, Strasko (2012) Theritorial bases of Balkan nationalism: The case of late Ottoman 
Macedonia. In: Second Annual conference of the Balkan Sociological forum “Close but 
unknown neighbors: Balkan Sociological perspectives”, 9, 10 November 2012, University 
“St. Kliment Ohridski”, Sofia, Bulgaria.

33. Stojanovski, Strasko (2011) Територијалната основа на балканските национализми: 
Случајот на доцноосманлиска Македонија. In: Меѓународна научна конференција, 
„Македонија низ Вековите“, 11-12 ноември 2011, Филозофски Факултет- Скопје, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“. (Unpublished)

34. Stojanovski, Strasko and Ljorovski, Dimitar (2011) Од Милет до нација: Компарација на 
моделите на формирање на македонскиот и турскиот идентитет во Доцноосманлиската 
империја. In: Меѓународен АТАТУРК конгрес, International ATATURK kongres, 17-22 
Oktomvri, 2011, MANU, Skopje, Macedonia.

35. Stojanovski, Strasko and Ananiev, Jovan (2011) Toward European Identity: Role of national 
historiographies in creating Balkan myths. In: International conference “Identity in the Era 
of Globalization and Europeization”, 3-4 Nov 2011, Rectorate of University “St. Cirilus and 
Methodius”- Skopje.

Приказ на трудови од последниот избор во вонреден професор 2016 до денес 
Д-р Страшко Стојановски во изборниот период од вонреден професор има објавено 

околу 30 трудови во научни списанија, годишни зборници и зборници од конференции.

Трудови со оригинални научни резултати објавени во меѓународно научно 
списание

1. Stojanovski, Strasko and Poposka, Zaneta (2020) Macedonians and Albanians: Stereotypes 
and Ethnic Distance. Во Balkan Social Science Review, 15. pp. 297-327. ISSN 1857- 8772.

2. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka and Marolov, Dejan (2018) Higher Education 
in Republic of Macedonia: Challenges and Perspectives. Во, Balkan Social Science Review, 
11. pp. 95-114. ISSN 1857- 8772.

3. Stojanovski, Strasko and Marolov, Dejan (2017) Republic of Macedonia, the 30th Member 
of NATO?. Во, International Journal of Sciences: Basic and Applied Research. pp. 281-294. 
ISSN 2307-4531.

4. Denkova, Jadranka and Stojanovski, Strasko and Dzamtoska-Zdravkovska, Suzana (2016)  
Criteria and Standards in the Higher Education – Basis for Quality Higher Education Staff 
in Republic of Macedonia Balkan Social Science Review, 7. pp. 87-111. ISSN 1857- 8772 

Трудови објавени во годишен зборник на трудови со меѓународен уредувачки 
одбор

5. Todorova, Biljana and Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka (2019)  Социјална 
заштита на жртви на семејно насилство и ставови на јавното мислење Годишен 
зборник - 2019, Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, 9 (9). pp. 78-91. 
ISSN 1857-8713

6. Ljorovski, Dimitar and Tasev, Donco and Stojanovski, Strasko (2019)  Националната 
мобилизација во Република Грција во однос на Македонското прашање.  Годишен 
зборник на Правен факултет. pp. 71-89. ISSN 1857-7229

7. Stojanovski, Strasko and Ljorovski, Dimitar and Marolov, Dejan (2017) Грчката политика 
и македонското прашање, Годишен зборник на Правен факултет, 7. ISSN 1857-
7229

8. Marolov, Dejan and Stojanovski, Strasko (2017) Проширување на ЕУ, историски приказ 
и моментална состојба. Годишен зборник на Правен факултет. ISSN 1857-7229
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9. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan (2016) Перцепциите на 
граѓаните за транспарентноста и партиципативноста во процесот на донесување 
на одлуки во единиците на локалната самоуправа во Источниот плански регион на 
Република Македонија. Годишен зборник на Правен факултет, 5. pp. 287-305. ISSN 
1857-7229

10. Stojanovski, Strasko and Koceva, Daniela (2016) Религија и религиската дистанца во 
Република Македонија. Годишен зборник на Правен факултет. ISSN 1857-7229

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во зборник од трудови на 
научен собир/научни конференции одржани во странство

11. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko (2018) Comparative analyzis 
of HRM in public administration.: An international publication for theory and practice of 
Management ScienceXIV International May Conference on Strategic Management: An 
international publication for theory and practice of Management Science, 25–27 May 2018, 
Bor, Serbia. IMCSM, Proceedings; Volume XIV, Issue (1) (2018) ISSN 2620-0597, ISBN 
978-86-6305-078-5

12. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko  (2017) Human resource 
management challenge for effective local government. Book of proceedings International May 
Conference on Strategic Management Book of proceedings International May Conference 
on Strategic Management – IMKSM17, 19–21 May 2017, Bor, Serbia. Pp. 426-436, ISBN 
978-86-6305-042-6

13. Stojanovski, Strasko and Stojkovic, Natasa and Ananiev, Jovan and Kocaleva, Mirjana and 
Stojanova, Aleksandra and Zlatanovska, Biljana (2016) University Education in 21 century: 
Student attitudes toward high educational programs in Macedonia ITRO 2015, 10 June 
2016, Zrenjanin, Serbia.

Трудови објавени во зборник на трудови од меѓународна научна конференцијa во 
земјава (кои имаат програмски одбор со учесници од најмалку четири земји, од 
2016 до денес

14. Stojanovski, Strasko and Koceva Lazarova, Limonka and Todorova, Biljana (2020) 
Политики на високо образование: Веројатност во перцепциите на средношколците 
за студирање на универзитетите Proceedings of the Seventh International Scientific 
Conference ‘Social changes in the global world’ (7). pp. 729-756. ISSN 978-608-244-778-0

15. Denkova, Jadranka and Majhosev, Andon and Stojanovski, Strasko (2020). Предности и 
недостатоци на Управниот спор во македонскиот правен систем. Седма меѓународна 
конференција - Општествените промени во глобалниот свет, Sept 2020, Stip.

16. Nikodinovska Krstevska, Ana and Stojanovski, Strasko (2019)  International Aspects and 
Identity Issues of the principle of Self-determination of people through the prism of the 
Prespa Agreement Proceedings of the Sixth International Scientific Conference ‘Social 
Changes in the Global World’. pp. 627-644. ISSN 978-608-244-647-9

17. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko Одговорноста на 
администрацијата основен принцип во управната постапка. Општествените промени 
во глобалниот свет Правен факултет Штип 2015, 03-05 Sept 2019, Stip, Macedonia 
Зборник на трудови ISBN 978-608-244-647-9

18. Marolov, Dejan and Stojanovski, Strasko (2018) Постизборни уставни дилеми и 
формирањето на Владата на Република Македонија. Петта меѓународна научна 
конференција: Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 Sept 2018, Stip, 
Macedonia

19. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka Миграции на маладите од Република 
Македонија; Демографски показатели и перцепции на јавното мислење. Петта 
меѓународна научна конференција: Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 
септ. 2018, Штип. Македонија. Зборник на трудови ISBN 978 -608-244-548-9

20. Stojanovski, Strasko and Ljorovski, Dimitar (2017) Грчката „Македонска борба“ и 
грчката политика во Балканските војни и Букурешкиот договор. In: Македонско-
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Руски научен собир „Букурешкиот мировен договор (1913) и неговите долгорочни 
последици за Македонија и Југоисточна Европа“ ИНИ, 27, 28 June 2013, Skopje, 
Macedonia.

21. Marolov, Dejan and Stojanovski, Strasko (2017) Охридскиот рамковен договор наспроти 
Тиранската платформа. Четврта меѓународна научна конференција „Општествените 
промени во глобалниот свет“, 6-7 Sept 2017, Stip, Macedonia

22. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka (2017) Медиумите и медиумското 
информирање во Република Македонија: Фактори на влијание на политичката 
мобилизација врз системот на јавното медиумско информирање. Четврта меѓународна 
научна конференција: Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 септ. 2018, 
Штип. Македонија. Зборник на трудови ISBN 978-608-244-423-9

23. Marolov, Dejan and Stojanovski, Strasko (2016) Говор на омраза на социјалните медиуми 
во Република Македонија Proceedings of The Third International Scientifc Conference: 
Social Change in the Global World, 1-2 Sept 2016, Center for Political and Legal Research, 
Faculty of Law, Goce Delchev University in Shtip, Macedonia

24. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka Тhe role of stereotypes in creating social 
distance and social inclusion in Republic of Macedonia. Трета меѓународна научна 
конференција: Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 септ. 2016, Штип. 
Македонија. Зборник на трудови ISBN 978-608-244-353-9.

Кратка евалуација на секој труд поединечно во период поединечно за изборниот 
период од редовен професор 2016 до денес

Трудови со оригинални научни резултати објавени во меѓународно научно 
списание
1. Stojanovski, Strasko and Poposka, Zaneta (2020) Macedonians and Albanians: Stereotypes 

and Ethnic Distance. Во Balkan Social Science Review, 15. pp. 297-327. ISSN 1857- 8772. 
Авторите во трудот го елеборираат проблемот на креирање на стереотипи и етничка 

дистанца во македонското општество и поширокото влијание врз меѓуетничките односи, 
со посебен осврт на релациите меѓу двете најголеми етнички заедници-македонскиот 
народ и албанската етничка заедница. Притоа се користат познатите Богардусова и 
Ликертова скала со цел да се утврдат нивото на блискост или оддалеченост, рефлектирани 
во перцепциите на членовите на овие групи. Важноста на ваквиот однос е дотолку важна, 
што истиот се користи во дневно-политичка мобилизација и ја рефлектира поставеноста во 
севкупниот политички и општествен систем. Покрај етничката, во трудот се презентирани 
и резултати за конфесионалната дистанца.
2. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka and Marolov, Dejan (2018) Higher Education 

in Republic of Macedonia: Challenges and Perspectives. Во, Balkan Social Science Review, 
11. pp. 95-114. ISSN 1857- 8772.
Во трудот се поместени резултати од емпириски истражувања кои се однесуваат на 

перцепциите на испитаниците, средношколци, за можноста да го продолжат нивното 
образование на терцијално ниво. Генералната слика која авторите ја градат започнува од 
нивното истражување за состојбите во високото образование генерирани од реформите 
кои беа имплементирани во Европа и регионот на почетокот на 21 век. Воведувањето на 
ЕКТС системот значи можност за поголема мобилност на наставниот и соработничкиот 
кадар, како и студентите и креирање на единствен европски образовен систем, во кој 
постои еквиваленција во научното знаење и академските профили кои универзитетите 
ги продуцираат. Притоа, многу од спроведените реформи доведуваат до низа на 
институционални и образовни проблеми, како во карактерот на образовните профили кои 
се продуцираат, така и во рамките на општите перцепции за квалитетот на образовниот 
процес воопшто. 
3. Stojanovski, Strasko and Marolov, Dejan (2017) Republic of Macedonia, the 30th Member 

of NATO?. Во, International Journal of Sciences: Basic and Applied Research. pp. 281-294. 
ISSN 2307-4531.
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Во овој труд авторите ја анализираат политичката состојба во македонското 
општество, во предвечерјето на зачленувањето на Македонија во НАТО алијансата. 
Проблемот на безбедноста на регионот на Југоисточна Европа е проследен со новите 
хибридни закани, но и комплексноста на мултиетничкиот и мултиконфесионалниот 
карактер на државата. Можноста за зачленување во оваа алијанса, подеднакво значи 
заокружување на геостратешките цели на западните демократии, но и можност да се 
изгради перспектива за стабилност, просперитет и развој во иднина. Теоретската анализа 
која авторите ја прават, е надополнета со соодветно истражување на јавното мислење, од 
кое тие заклучуваат дека и покрај поддршката кај мнозинството на Македонскиот народ за 
членство во НАТО алијансата, постои отпор, доколку ова се поврзе со принудна промена 
на уставното име на државата, како предуслов за ваквата интеграција.
4. Denkova, Jadranka  and  Stojanovski, Strasko  and  Dzamtoska - Zdravkovska, 

Suzana (2016) Criteria and Standards in the Higher Education – Basis for Quality Higher 
Education Staff in Republic of Macedonia. Balkan Social Science Review, 7. pp. 87-111. ISSN 
1857- 8772
Авторите на овој труд се осврнуваат на претставување на моменталната состојба 

на високото образование во Република Македонија. Особено, трудот се фокусира 
на критериумите и стандардите за избор на наставниот кадар во наставно-научни 
звања, организација на наставата и квалитетот на студиските и наставните програми. 
Методологијата на истражувањето претставена во овој труд се заснова на анализа на 
правни документи кои ги дефинираат критериумите за високообразовни активности, 
односно наставните програми, како и критериумите што треба да ги исполнува наставниот 
академски кадар, како еден од најважните сегменти за квалитетно образование. 
Резултатите од реализирани проекти се користат како репер за предметот и целта на трудот. 
Заклучокот од истражувањето упатува на  неопходноста од понатамошно модернизирање 
на наставните програми за да се зголеми мобилноста на студентите, точно да се процени 
обемот на работа на студентите во процесот на студирање и да се осигури објективноста 
при оценувањето. Исто така, за да се олесни мобилноста на студентите, потребно е да 
се обезбеди институционална, национална и меѓународна компатибилност на наставните 
програми и предметите. 

Трудови објавени во годишен зборник на трудови со меѓународен уредувачки 
одбор

5. Todorova, Biljana  and  Stojanovski, Strasko  and  Denkova, Jadranka  (2019)  Социјална 
заштита на жртви на семејно насилство и ставови на јавното мислење. Годишен 
зборник - 2019, Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, 9 (9). pp. 78-91. 
ISSN 1857-8713
Авторите на трудот го анализираат семејното насилство, како тема која е присутна 

низ историјата, во регионот на Југоисточна Европа. Така, практичната примена на 
неговата превенција во многу начини зависи од традиционалните односи во заедниците. 
Во трудот се претставува основната нормативна рамка за превенција и заштита на жртвите 
од семејно насилство, притоа инкорпорирајќи, кривично-правни, граѓански и аспекти 
на организирање на соодветните институции на државната управа, во прв ред центрите 
за социјална работа. Дополнително, во рамки на трудот е спроведено истражување во 
почетокот на 2019 година од тим на професори и студенти на Правниот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип преку кое се согледуваат основни детерминанти и 
ставови на јавното мислење за прашања поврзани со семејното насилство. 
6. Ljorovski, Dimitar and Tasev, Donco and Stojanovski, Strasko (2019) Националната 

мобилизација во Република Грција во однос на Македонското прашање.  Годишен 
зборник на Правен факултет. pp. 71-89. ISSN 1857-7229
Во овој труд авторите ги анализираат современите аспекти на „Македонското 

прашање“ во голема мера се поврзани со т.н. „разлики околу името“ Република Македонија, 
кои со годините, еволуираа во мултидимензионален спор помеѓу Македонија и Грција, 
инкорпорирајќи повеќе спорни аспекти поврзувајќи во себе различни политички, 



Број 275, мај 2021

35

семантички, културни, етнички и историски прашања. Оттука, при секое интензивирање 
на процесот на преговори, вклучително и протекувањето на информации во текот на 
преговорите, или склучувањето на т.н. Преспански договор, беа проследени со одредено 
ниво на флуктуирачка чувствителност и мобилизација на граѓаните, делови на граѓанскиот 
сектор, но и одредени (полу)независни институции во двете држави, при што истите себе 
си се определуваат како „заштитници на нацијата“. Следејќи ја динамиката на текот на 
настаните, во овој труд преку компаративна анализа на прашањата за генерирање на 
политичка мобилизација во Грција, поврзани со „Македонското прашање“, се обезбедува 
контекстуална опсервација на реакциите на грчкото јавно мислење за процесот на 
преговори помеѓу официјалните влади на Македонија и Грција. Притоа, се опфатени 
новите процеси на преговарање од 2017 година, проследени со масовни собири и протести 
во Атина и Солун во почетокот на 2018 година, а во услови на презентирање на последните 
идеи во тој период на специјалниот претставник на ООН Метју Нимиц.
7. Stojanovski, Strasko and Ljorovski, Dimitar and Marolov, Dejan (2017) Грчката политика 

и Македонското прашање Годишен зборник на Правен факултет, 7. ISSN 1857-7229
Преку елаборација на политизацијата на Македонското прашање во втората половина 

на 19 век, авторите зборуваат за зголемување на присуството на соседните пропаганди 
на територијата на доцноосманлиска Македонија. Во овој период се нудени различни 
програми за решавање на истото, но тие во голем дел сепак ќе претставуваат одраз на 
амбициите на соседните млади балкански нации за територијална експанзија. Овој труд 
ќе се фокусира на симболичките и конкретните политички активности на Грција, која има 
за цел национално да ја унифицира Егејска Македонија според нејзините национално-
државни шаблони. Ова ќе резултира со идентитетско редефинирање на македонското 
автохтоно население, кое подеднакво се базира и на методите на спроведување на 
геноцид, но и на етноцидните методи. Сепак, политиката на Грција не се ограничува само 
на територијата на Македонија која влегува во нејзините граници. Во континуитет, од 
создавањето на македонската државност во рамките на СФР Југославија, а подоцна и со 
осамостојувањето на Република Македонија, Грција настојува културно и национално 
да го обезличи својот северен сосед, пред сѐ насочувајќи ја својата политика кон ре-
дефинирање на македонскиот национално име, идентитет и посебност.
8. Marolov, Dejan and Stojanovski, Strasko (2017) Проширување на ЕУ, историски приказ 

и моментална состојба. Годишен зборник на Правен факултет. ISSN 1857-7229
Согласно со насловот, овој труд се состои од два дела. Во првиот дел авторите прават 

анализа на сите историски проширувања кои до овој момент ги имала Европската Унија 
од аспект на конкретните историско политички прилики и тешкотии при зачленувањето 
на новите држави. Вториот дел на овој труд  се прави преглед на сегашната состојба со 
проширувањето на Унијата а со цел да се согледаат конкретните специфики на секоја 
од државите кандидатки. Преку историското согледување од една страна и анализа на 
конкретниот процес на проширување од друга страна, трудот извлекува заклучоци 
за „поголемата слика” на политиката на проширување на ЕУ. Во овој контекст ќе биде 
анализирана и Република Македонија на својот пат кон Европската Унија.
9. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan (2016) Перцепциите на 

граѓаните за транспарентноста и партиципативноста во процесот на донесување 
на одлуки во единиците на локалната самоуправа во Источниот плански регион на 
Република Македонија.  Годишен зборник на Правен факултет, 5. pp. 287-305. ISSN 
1857-7229
Овој труд се темели на анкетното истражување спроведено помеѓу граѓаните, жители 

во општините на Источниот плански или т.н. Брегалнички регион, а е дел од проектот 
„Транспарентност и партиципативност во процесот на донесување на одлуки во единиците 
на локалната самоуправа во Источниот плански регион во Република Македонија“, 
спроведен на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, во периодот 
2014/2015 година. Од истражувањето се продуцираат заклучоци според кои можеме да 
определиме дека постои недоволна граѓанска инволвираност во носењето на одлуки на 
локално ниво. Ова се темели на неколку фактори, меѓу кои може да се наведе недоволната 
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отвореност, екипираност и стручност на локалната администрација, резистентноста на 
носителите на политички и јавни функции на локално ниво во однос на отчитноста кон 
граѓаните и јавноста воопшто, но и недоволната заинтересираност на граѓаните за учество 
во процесот на донесување на одлуки. 
10. Stojanovski, Strasko and Koceva, Daniela (2016) Религија и религиската дистанца во 

Република Македонија. Годишен зборник на Правен факултет. ISSN 1857-7229
Овој труд се темели на две истражувања реализирани од истражувачки тим од 

Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип во текот на 2015 година. Авторите заклучуваат дека 
религиската дистанца како примарен сегмент на општествената организација и заедно 
со етничката припадност е клучен фактор за детерминирање на меѓугрупните односи 
во македонското општество. Оттука, ставовите на испитаниците тангираат прашања 
поврзани со различни сегменти на религиската организација и убедувања, но и ставови кои 
истата ја ставаат во корелативни односи со политичката мобилизација и меѓуетничката 
коегзистенција. Токму создавањето на предуслови за меѓурелигиска коегзистенција се 
поврзува со можноста одредени групи да градат повеќе или помалку инкулзивни ставови 
во однос на натпреварот за ресурси во релациите со останатите групи. Доминантноста на 
биконфесионалниот модел, со одредени исклучоци, ја пресликува политичката заднина на 
доминацијата на најголеми етнички субјекти во државата, а со тоа и можноста за градење 
на комплексни односи на политичка мобилизација во Р. Македонија.

Трудови со оригинални научни резултати објавени во зборник од трудови на 
научен собир/научни конференции одржани во странство

11. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko (2018) Comparative analyzis 
of HRM in public administration: An international publication for theory and practice of 
Management ScienceXIV International May Conference on Strategic Management: An 
international publication for theory and practice of Management Science, 25–27 May 2018, 
Bor, Serbia. IMCSM, Proceedings; Volume XIV, Issue (1) (2018) ISSN 2620-0597, ISBN 
978-86-6305-078-5
Авторите на овој труд се насочени кон компаративна анализа  на управувањето со 

човечките ресурси во јавната администрација. Јавниот сектор треба да биде насочен кон 
задоволување на потребите на граѓаните на ефикасен, транспарентен и одговорен начин. 
Граѓанското општество и приватниот сектор треба да развијат свест и одговорност кон 
јавните должности. Ова истражување ќе ја испита тезата во која се вели дека ефикасно 
управувањето со човечките ресурси во јавниот сектор може да се постигне со јасни и 
прецизни правила и процедури, така што може да создаде реална основа за ефективна и 
одговорна јавна администрација. Истражувањето се фокусира на функциите за управување 
со човечки ресурси како што се: планирање и анализа на потребите на човечките ресурси 
во јавниот сектор, процедура за вработување, воведување на вработување, како и 
проценка и мотивација на вработените. Резултатите од студијата се базираат на емпириско 
истражување со употреба на квалитативен метод (интервју). 
12. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko  (2017) Human resource 

management challenge for effective local government. Book of proceedings International May 
Conference on Strategic Management Book of proceedings International May Conference 
on Strategic Management – IMKSM17, 19–21 May 2017, Bor, Serbia. Pp. 426-436, ISBN 
978-86-6305-042-6
Целта на овој труд е насочена кон анализа на управувањето со човечките ресурси во 

локалната самоуправа како независна организација во рамките на политичкиот систем 
на Република Македонија. Имајќи го предвид фактот дека луѓето се најважниот ресурс во 
организацијата, предметот на ова истражување е ориентиран да се разбере како локалната 
самоуправа во Република Македонија управува со човечките ресурси и да согледа каков 
е односот на менаџерот кон администрацијата и кон сите вклучени во тој процес на 
управување. Методологијата на ова истражување се базира на квалитативна анализа, 
анализа на содржина, интервју и прашалник составен од повеќе од осумдесет учесници, 
со разновидни работни места: градоначалници, административни претставници и 
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претставници на советот на локалната самоуправа. Резултатите од прашалникот 
сугерираат дека управувањето со човечките ресурси во локалната самоуправа е постигнато 
на задоволително ниво. Заклучокот е дека управувањето со човечки ресурси во локалната 
самоуправа во Република Македонија не се спроведува во согласност со правилата и 
процедурите за управување со човечки ресурси. Раководителите на одделенија, особено 
вработените во секторот за управување со човечки ресурси треба да го наметнат 
своето знаење како потреба за ефикасно и ефективно управување. Тие треба да даваат 
иницијативи насочени кон остварување на целите на организацијата. Треба да се развијат 
планови и програми за мотивирање во вид на придобивки, систем на награди и обуки за 
да се овозможи напредок во секоја организациска единица.
13. Stojanovski, Strasko and Stojkovic, Natasa and Ananiev, Jovan and Kocaleva, Mirjana and 

Stojanova, Aleksandra and Zlatanovska, Biljana (2016) University Education in 21 century: 
Student attitudes toward high educational programs in Macedonia ITRO 2015, 10 June 
2016, Zrenjanin, Serbia.
Во овој труд авторите прават преглед на состојбите во високото образование во 

регионот на Југоисточна Европа, со посебен осврт на Македонија. Квантитативниот 
пристап во емпириското истражување е надополнет со обид да се вметне математичко 
моделирање за одредени ставови кои се резултат на сондирање на јавното мислење. 
Трудот нуди можност да се проследи анализата на динамиката на имплементација на 
ЕКТС системот, неговите предности, но и недостатоци кои доведуваат до девијации во 
самиот развој на сегментирани елементи на високообразовните системи.

Трудови објавени во зборник на трудови од меѓународна научна конференцијa во 
земјата (кои имаат програмски одбор со учесници од најмалку четири земји) од 
2016 до денес

14. Stojanovski, Strasko and Koceva Lazarova, Limonka and Todorova, Biljana (2020) 
Политики на високо образование: Веројатност во перцепциите на средношколците 
за студирање на универзитетите. Proceedings of the Seventh International Scientific 
Conference ‘Social changes in the global world’ (7). pp. 729-756. ISSN 978-608-244-778-0
Во трудот се анализираат реформите во високото образование, од воведувањето на 

ЕКТС системот до денес, означуваат еволутивна етапа во македонскиот високообразовен 
систем. Ваквите реформи го комерцијализираа образовниот процес со мултиимпликација 
и дисперзија, за студирање на македонски студенти надвор од државата упатува на 
глобални и регионални образовни политики на либерализација на образовниот процес. 
Сепак, политиките во високото образование, како во регионот, така и во земјата 
упатуваат на доминација на квалитетот и квантитетот во државните наспроти приватните 
високообразовни институции. Ваквите движења се пресликуваат и во перцепциите на 
средношколците во однос на можноста за продолжување на нивното образование на 
терцијално ниво.
15. Denkova, Jadranka and Majhosev, Andon and Stojanovski, Strasko (2020). Предности и 

недостатоци на Управниот спор во македонскиот правен систем. Седма меѓународна 
конференција - Општествените промени во глобалниот свет, Sept 2020, Stip.
Во изминатиот период авторите во овој труд констатираат слабости на одредени 

решенија во претходниот Закон за управни спорови кои ја отежнувале или успорувале 
работата на Управниот суд за ефикасна судска заштита. Притоа како недостатоци се 
отсуство на јавната расправа за утврдување на фактичката состојба, ретка примена на 
решавање во спор со полна јурисдикција, доцнење на доставата итн. Од тие причини е 
ревидиран и изменет Законот за управни спорови во насока на зголемување на ефикасноста 
на управното судство. Целта на овој труд е да ги анализира најновите измени на Законот за 
управни спорови (донесен во 2019 година), нивното значење функционалност и практична 
примена. Особено трудот ќе се осврне на примената на спорот на полна јурисдикција и 
спорот на законитост, како влијаат на ефикасноста на Управниот суд.

Покрај тоа се анализирани и други новини во Законот за управни спорови што се 
насочени кон подобрување на ефикасноста на административното судство. Заклучокот 
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е дека заложбата на законодавецот е да се усогласи управното судство во Македонија 
со начелата во Европскиот административен систем. Применливоста на некои одредби 
ќе обезбедат ефикасност во судството, но во целина не може да се согласиме дека ќе се 
намали обемот на работењето и ќе се зголеми ефикасноста на Управното судство. И покрај 
тоа што законодавецот настојува да се зголеми ефикасноста во кореспонденцијата помеѓу 
администрацијата во управни органи која ги решава управните предмети и управниот суд 
се губи време со чекање на оригиналните документи релевантни за расправата.

Nikodinovska Krstevska, Ana and Stojanovski, Strasko (2019)  International Aspects and 
Identity Issues of the principle of Self-determination of people through the prism of the Prespa 
Agreement Proceedings of the Sixth International Scientific Conference ‘Social Changes in 
the Global World’. pp. 627-644. ISSN 978-608-244-647-9.

Авторите на трудот се обидуваат да поттикнат одредени прашања поврзани со 
меѓународно-правните стандарди за прашањето на самоопределување на народите 
и нивната имплементација во контекст на спроведувањето на договорот од Преспа 
за конечно решавање на спорот помеѓу Република Македонија и Република Грција. 
Неприкосновеноста на суверенистичкиот пристап се темели на одредени идентитетски 
карактеристики, кои се базичен стожер врз кој народите се самоопределуваат, 
инкорпорирајќи ги маркерите на себеидентификација и општествена категоризација. 
Ваквото суверено право, според авторите е нарушено во случај на склучувањето на 
оваа спогодба, со примеси на октруираност и со негативен исход на референдумското 
изјаснување во Република Македонија.

Denkova Jadranka and Ananiev Jovan and Stojanovski Strasko (2019) Одговорноста на 
администрацијата основен принцип во управната постапка. Општествените промени во 
глобалниот свет Правен факултет Штип 2015, 03-05 Sept 2019, Stip, Macedonia Зборник на 
трудови ISBN 978-608-244-647-9

Генерално, одговорноста претставува однесување на физичко или правно лице 
според законски и морални норми и доколку истите бидат прекршени истото се 
казнува со одредени дисциплински казни предвидени со закон. Во административното 
право тоа значи дека секој административен орган треба да биде одговорен за своите 
постапки пред административната, законодавната или судската власт. Законот за 
административни службеници во Република Северна Македонија во одредбите за 
материјална одговорност укажува за надомест на штета што ќе биде нанесена на трети 
лица, граѓаните, ја надоместува органот на државната управа. Прашањето е дали 
законодавството што ја регулира одговорноста на администрацијата треба да се менува 
во насока на воспоставување на јасни процедури и индикатори кои ќе ја детектираат 
одговорноста на администрацијата поради непрофесионално и неефикасно работење, 
особено онаа што нанесува штета на граѓаните и на државниот орган. Методологијата 
на трудот се базира на анализа на законски и подзаконски акти, статистички показатели, 
како и резултати од досегашни истражувања релевантни за предметот на истражување. Во 
досегашната практика и анализа на државните органи се согледува дека има многу малку 
дисциплински постапки од кои се изречени дисциплински казни над административните 
службеници, исто така и постапките за материјалната одговорност на административните 
службеници се со низок процент. Сe додека не постојат јасни индикатори кои ќе 
укажуваат на неефикасност на администрацијата, како и одредби кои упатуваат на лична 
одговорност на администрацијата, каде што нанесената штета на граѓаните ја надоместува 
администрацијата, а не државата, не можеме да говориме за ефикасно и одговорно 
работење на администрацијата во Република Северна Македонија.
16. Marolov, Dejan and Stojanovski, Strasko (2018) Постизборни уставни дилеми и 

формирањето на Владата на Република Македонија. Петта меѓународна научна 
конференција: Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 Sept 2018, Stip, 
Macedonia
Во трудот се претставени претпоследните парламентарни избори во Република 

Македонија, кои резултираа со скоро изедначен број на пратеници помеѓу коалициите 
предводени од најголемата опозициона и најголемата позициона партија. Ваквиот тесен 



Број 275, мај 2021

39

резултат беше иницијатива за различни толкувања на уставните одредби во врска со 
давањето на мандатот за формирање на влада и што во случај да мандаторот не успее 
да формира влада во уставно предвидениот рок. Особено вториот дел од претходното 
прашање побудува интерес зошто македoнскиот устав нема предвидено таква ситуација. 
Трудов прави преглед на мислењата соодветни експерти, ќе ја анализира воспоставената 
пракса, детално ќе го анализира највисокиот македонски правен акт и ќе го компарира 
со уставите на Србија и Хрватска (во делот на избор на влада). Врз база на претходново 
се прави обид да се дадат конкретни препораки како треба да се постапи во конкретната 
ситуација, нешто што може да влијае врз создавањето на новата, но и на која било идна 
влада во Република Македонија.
17. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka (2018) Миграции на маладите од Република 

Македонија; Демографски показатели и перцепции на јавното мислење.  In: Петта 
меѓународна научна конференција: Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 
септ. 2018, Штип. Македонија. Зборник на трудови ISBN 978 -608-244-548-9
Во трудот се анализираат основните демографски показатели за популациското 

движење во Република Македонија, со фокус на одредени податоци за миграциските 
движења. Интензивната миграција, во прв ред на младо население до 40-годишна 
возраст, со различни интензитети се одвива во последните две декади. Ова е особено 
карактеристично за постконфликтниот период, но во прв ред се базира на различни социо-
економски индикатори. Преку анализа на две анкетни истражувања спроведени во 2014 и 
2018 година на Правниот факултет во Штип се вклучуваат различни категории на млади, во 
прв ред од Источниот дел на Република Македонија. Бидејќи секоја претпоставка за иден 
развој во различни општествени сфери (економија, образование, наука и сл.) се поврзани 
со демографските потенцијали на младото рабоспособно население, преку спроведените 
истражувања можат да се генерираат одредени претпоставки за потенцијалите на развојот 
на општеството во иднина. 
18. Stojanovski, Strasko and Ljorovski, Dimitar (2017) Грчката „Македонска борба“ и 

грчката политика во Балканските војни и Букурешкиот договор. In: Македонско-
Руски научен собир „Букурешкиот мировен договор (1913) и неговите долгорочни 
последици за Македонија и Југоисточна Европа“ ИНИ, 27, 28 June 2013, Skopje, 
Macedonia.
Во овој труд авторите ја анализираат т.н. грчка „македонска борба“ опфаќајќи го 

историскиот период од 1904 до 1908 година. Овој термин, кој ја означува паравоената 
интервенција на грчката држава на дел од Османлиската Империја, територијално 
опфаќал голем дел од површината на географска Македонија, пред сѐ во нејзините 
јужни и централни делови. Во суштина „македонската борба“ претставувала паравоена 
интервенција на грчката држава реазлизирана по крајот на Илинденското востание и 
усвојувањето на Мирштецките реформи, насочена против Македонската револуционерна 
организација (МРО) и структурите на другите балкански, црковно-национални, 
пропаганди во османлиска Македонија.
19. Marolov, Dejan and Stojanovski, Strasko (2017) Охридскиот рамковен договор наспроти 

Тиранската платформа. Четврта меѓународна научна конференција „Општествените 
промени во глобалниот свет“, 6-7 Sept 2017, Stip, Macedonia
Охридскиот рамковен договор беше потпишан на 13 август 2001 година. Според 

авторите на овој труд, овој договор беше производ и одговор на вооружениот конфликт 
во Република Македонија помеѓу македонските безбедносни сили и парамилитантната 
Албанска национално-ослободителна армија (ОНА). Договорот беше преговаран 
и потпишан од лидерите на четирите најголеми политички партии во Републиката 
Македонија, претседателот на РМ, како и од специјалните претставници на САД и ЕУ. 
Заради претходново овој договор може да се третира и како мировен договор гарантиран 
од претставници на меѓународната заедница. Овој труд има за цел да ја анализира 
суштината на Охридскиот договор, неговата имплементација и промените кои тој ги 
наметна при поделбата на моќта, ревизијата на одредени закони, како и донесувањето на 
нови закони. Секако мора да се напомене дека истиот договор беше и основа за промена 
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на македонскиот Устав. Охридскиот рамковен договор несомнено е контроверзен, 
потпишан во околности на секојдневно насилство и силен меѓународен притисок. 
Дебатите за неговата улога продолжуваат и денес, а особено по објавувањето на барањата 
на партиите на етничките Албанци по парламентарните избори од 2016 год. Токму затоа 
се чини неминовна потребата од компаративна анализа помеѓу Охридскиот Договор со 
таканаречената „Тиранска платформа” на партиите на етничките Албанци.
20. Stojanovski, Strasko  and  Denkova, Jadranka  (2017)  Медиумите и медиумското 

информирање во Република Македонија: Фактори на влијание на политичката 
мобилизација врз системот на јавното медиумско информирање.  In: Четврта 
меѓународна научна конференција: Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 
септ. 2018, Штип. Македонија. Зборник на трудови ISBN 978-608-244-423-9
Медиумското информирање во Република Македонија, како и во останатите сфери 

на општественото организирање и дејствување, се синтетички поврзани со јавниот 
политички дискурс, кој многупати претставува клучен фактор за детерминирање на 
јавното информирање во услови на политичка мобилизација. Овој труд се темели на 
основните теоретски рамки за политиката и политичката мобилизација видени низ 
примерот на поставеноста на медиумскиот простор во Република Македонија. Следствено 
се користени податоци кои се генерирани од меѓународни извештаи за состојбата 
на медиумското известување во земјата, но и конкретни примери кои укажуваат на 
секојдневниот јавен политички дискурс. Исто така во трудот се поместени и резултати од 
анкетното истражување „Националните медиуми и јавното информирање во Република 
Македонија“, спроведено во периодот ноември 2016 година- април 2017 година на 
примерок од 1003 испитаници. 
21. Marolov, Dejan and Stojanovski, Strasko (2016) Говор на омраза на социјалните медиуми 

во Република Македонија Proceedings of The Third International Scientifc Conference: 
Social Change in the Global World, 1-2 Sept 2016, Center for Political and Legal Research, 
Faculty of Law, Goce Delchev University in Shtip, Macedonia.
Овој труд се базира на истражување спроведено на Правниот факултет во Штип 

во периодот 2015/2016 година. Говорот на омраза како општествен феномен има повеќе 
димензии. Од правен аспект, тешко е да се определи разграничувањето помеѓу говорот 
на омраза и слободата на изразување. Од аспект на социјалната интеракција и инклузија, 
може да се забележи влијанието на повеќе категории врз говорот на омраза врз база 
на меѓуетничките односи и политичката мобилизација. Екстремната и континуирана 
манифестација на говорот на омраза може да предизвика криминал од омраза, за кој 
може да се најдат примери во Република Македонија од последните неколку години. 
Оттука, неопходна е регулација на интернет просторот за намалување на нивото на 
говор на омраза, а истото не може да биде само предмет на саморегулација на различните 
социјални медиуми, но истовремено мора да се внимава на задржување на слободата на 
говор на највисоко ниво.
22. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka (2016) The role of stereotypes in creating social 

distance and social inclusion in Republic of Macedonia.  In: Трета меѓународна научна 
конференција: Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 Септ. 2016, Штип. 
Македонија. Зборник на трудови ISBN 978-608-244-353-9
Овој труд се заснова на емпириско истражување спроведено во 2015 година на 

правните факултети на универзитетите „Гоце Делчев“ во Штип, „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје и Универзитетот во Тетово. Исто така, постојат компаративни истражувања со 
слични истражувања спроведени во Република Македонија во 1995 и 2003 година. Улогата 
на стереотипите во создавањето предуслови за меѓуетничките односи е еден од основните 
фактори за градење постојан мир и соживот во мултиетничките општества. Тенденцијата 
за уредување на социјалното растојание меѓу етничките групи во Република Македонија 
може да помогне во понатамошниот развој на социјалата и соработката меѓу заедниците. 
Исто така, анализираме и други различни фактори на влијание во меѓуетничките односи, 
социјалното опкружување, образованието, професионалните припадности и семејството 
итн.
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Проекти
Д-р Страшко Стојановски во целокупниот истражувачки период е вклучен во 

следните проекти:
1. Д-р Страшко Стојановски е главен истражувач во проектот „Детерминанти за 

образовна мотивација и миграција на младите во источниот и југоисточниот регион 
на Република Македонија“, кој се реализира како универзитетски проект, финансиран 
од Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип (2017).

2. Д-р Страшко Стојановски е вклучен во тимот на Проектни активности на Правниот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип во соработка со Мисијата на 
ОБСЕ во Скопје (2016).

3. Д-р Страшко Стојановски е дел од тимот на проектните активности кои се реализираат 
во партнерство на правните факултети при Универзитетите „Гоце Делчев“ - Штип, 
„Св. Кирил и Методиј“ - Скопје и Државниот универзитет во Тетово со Мисијата на 
ОБСЕ во Скопје со наслов „Прва летна школа за човекови права и кривично право“ 
(2016).

4. Д-р Страшко Стојановски е главен истражувач во Проектот на Правниот факултет 
во Штип и Мисијата на ОБСЕ во Скопје „Влијание на стереотипите и етничката 
дистанца за појава на дискриминација, говор на омраза и криминал од омраза“ (2016).

5. Д-р Страшко Стојановски, член во истражувачки тим на научноистражувачки 
проект, под назив: „Политички и демографски детерминанти на изборните модели 
во Република Македонија“, како главен истражувач проф. д-р Ананиев Јован и други 
членови на тимот, Јадранка Денкова, Ана Никодиновска и Лимонка Лазаревска, 
реализиран во рамките на програмата за нучноистражувачки проекти при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип (2016). 

6. Д-р Страшко Стојановски е член на тим на истражуважчки проект со назив: „Политика, 
административна и правна култура, на локално ниво на Република Македонија и 
Руската Федерација”, врз основа на договор склучен помеѓу Универзитетот „Гоце 
Делчев“ - Штип и Универзитетот „Воронеж“, Руската Федерација и програмата за 
соработка (2016).

7. Д-р Страшко Стојановски е член на тим на истражуважчки проект со назив:  
„Капацитет за партиципативност и транспарентност при носење на одлуки во 
единици на локална самоуправа во Источен плански регион.“ реализиран во рамките 
на програмата за нучноистражувачки проекти при Универзитетот Гоце Делчев Штип. 
како главен истражувач проф. д-р Ананиев Јован и други членови на тимот, Јадранка 
Денкова, Лимонка Лазаревска и Наташа Амидју (2014).

8. Д-р Страшко Стојановски е вклучен како експерт во The World Justice Project Rule of 
Law Index.

Завршна евалуација на наставно-педагошката и научноистражувачката дејност

Во рамките на научноистражувачката дејност и наставно-педагошката дејност 
Рецензентската комисија констатира дека д-р Страшко Стојановски е научник и 
истражувач  од областите на социологија на политиката и социологија на етнички групи кој 
со исклучителна стручност, професионалност и посветеност пристапува кон професијата. 
Истиот дава значаен придонес во образовната и научната мисла од именованате области. 
Неговите трудови се осврнуваат кон анализа на  политичката мобилизација, политичката 
социјализација, релациите меѓу етничките групи, идентитетите и мултикултурализмот, 
релациите на правото со останатите општествени сегменти и др. Учествувал на научни 
собири и работилници, во земјава и во странство, со трудови, усни презентации и 
поканети предавања од каде се стекнал со бројни сертификати. Посебно е значајно да се 
нагласи неговото многубројно  учество на научни конференции во странство од каде и се 
објавени бројни трудови Присуствувувал на конференции во Австрија, Унгарија, Русија, 
Бугарија. Грција, Србија, Босна и Херцеговина итн. Во целокупниот истражувачки период 
има објавено околу 90 трудови, од кои знчителен дел се објавени во научни списанија 
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регистрирани во релевантните бази за списанија, Ebsco, Scopus и др. Во изборниот период 
д-р Страшко Стојановски бил носител на научноистражувачки проекти и дел од тим во 
научноистражувачки проекти што се реализирани од страна на истражувачки тим при 
Правниот факултет во рамките на научноистражувачката програма на Универзитет „Гоце 
Делчев“. Од научноистражувачките проекти се објавени научноистражувачки трудови 
во релевантни научни списанија, каде што се прикажани оригинални научни резултати. 
Професор Стојановски во образовниот процес се истакнува со внесување на нови методи 
интересни за студентите преку компилација на теоријата со праксата што се рефлектира 
со продуцирање на добри резултати кај студентите. Автор е на учебник „Граѓанско 
општество“, објавен во 2018 година. Автор е на учебни помагала по Граѓанско општество 
и Социологија на правото. 

Во рамките на образовните активности, учествува и во самостојниот развој на 
студентите на првиот, вториот и третиот циклус на студии. Така, под негово менторство 
дипломирале на прв циклус на студии околу 90 студенти. На вториот циклус на студии 
под негово менторство досега магистрирале повеќе од 10 студенти. Покрај тоа, учествувал 
како член на комисија за одбрана на магистерски труд во повеќе од 30 комисии, а 
на додипломски студии во повеќе од 50 комисии. Бил член на комисија за одбрана на 
докторски студии на два студенти. 

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност

Во изборниот период, д-р Страшко Стојановски ги има реализирано следниве стручно 
и организациско-развојни активности. Д-р Стојановски бил член во истражувачки тим 
на научноистражувачки проект, под назив: „Политички и демографски детерминанти 
на изборните модели во Република Македонија“, во рамките на програмата за 
нaучноистражувачки проекти при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип (2016). Бил член 
на тим на истражувачки проект со назив „Политика, административна и правна култура, 
на локално ниво на Република Македонија и Руската Федерација”, врз основа на договор 
склучен помеѓу Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип и Универзитетот Воронеж, Руската 
Федерација и програмата за соработка (2016). Тој е главен истражувач во проектите во 
Проектот на Правниот факултет во Штип и Мисијата на ОБСЕ во Скопје „Влијание 
на стереотипите и етничката дистанца за појава на дискриминација, говор на омраза и 
криминал од омраза“ (2016) и во проектот „Детерминанти за образовна мотивација и 
миграција на младите во источниот и југоисточниот регион на Република Македонија“, 
кој се реализира како универзитетски проект, финансиран од Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип (2017).

Бил избран за член на Универзитетскиот сенат како претставник за Правниот 
факултет  во два мандати.

Во рамките на својата наставно-научна дејност досега бил рецензент во комисии за 
избор во наставно-научни звања. Покрај тоа, бил рецензент во комисии за објавување на 
учебници и скрипти од страна на наставници од Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип и 
на членките на Универзитетот, како и промотор на дел од книгите.  

Бил избран за рецензент на рецензии на меѓународни трудови за научни списанија и 
научни конференции.  

Учествува во изработка на елаборати за прв и втор циклус на Правниот факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

Основач е и член е на Програмскиот комитет и главен уредник на списанието „Balkan 
Social Science Review“ на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

Член е на Организациониот одбор и Програмскиот комитет на зборникот од 
меѓународната конференција во организација на Правниот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип - „Општествените промени во глобалниот свет“.

Член е на Организацискиот одбор на Првата летна школа за човекови права и 
кривично право, организирана во партнерство на правните факултети при Универзитетите 
„Гоце Делчев“ - Штип, „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, Државниот универзитет во Тетово 
и Мисијата на ОБСЕ во Скопје.
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Основач и раководител на Центарот за правно-политички истражувања на Правниот 
факултет и Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Во согласоност со Законот за високо образование и Правилникот за посебните 
услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и 
соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, Рецензентската комисија 
констатира дека кандидатот ги има поднесено сите потребни документи, истите се правно 
валидни и има потполна компетенција да биде наставник во научната областите на 
социологија на политиката и социологија на етнички групи. Д-р Страшко Стојановски 
има континуитет во наставно-научната активност како вонреден професор во научната 
област во која бил биран. Кандидатот има богата наставно-образовна активност на двата 
циклуси на студии, бил ментор на повеќе магистерски трудови одбранети на Правниот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип и во текот на изборниот период 
предавал предмети кои се во доменот на научните области социологија на политиката 
и социологија на етнички групи. Во своето досегашно научноистражувачко творештво 
има објавено околу 90 трудови, а во изборниот период учебникот „Граѓанско општество“, 
дел од книга, две самостојни научни публикации, 4 трудови објавени во меѓународни 
списанија, 6 трудови објавени во зборници на трудови, 3 труда во зборници од научни 
конференции во странство и 11 во земјата. Исто така, има активности како истражувач во 
научноистражувачки проекти. Покрај тоа, кандидатот има богата стручно-апликативна 
и организациско-развојна дејност. Дава голем придонес во развојот на Универзитетот 
преку неговите активности како раководител на Центарот за правно-политички 
истражувања, изработка на елаборати, член на стручни тела и други стручни комисии. 
Од приложените активности може да се заклучи дека кандидатот има 165 бодови од 
научноистражувачката активност и образовна дејност и 80 бода од стручно-апликативна 
и организациско-развојна активност, односно вкупно 245 бодови, во согласност со 
табелата за бодирање на активностите. Има богата научноистражувачка и наставно-
образовна активност како вонреден професор во областа на социологија на политиката 
и значајна стручно-апликативна и организациско-развојна активност. Станува збор за 
кандидат со високи научни, наставни и стручни капацитети и има дадено голем придонес 
во развојот на социологија на политиката и социологија на етнички групи. врз основа 
на горе посоченото, Рецензентската комисија има чест да му предложи на Наставно-
научниот совет на Правен факултет да го усвои нашиот предлог и предлог-одлуката 
да ја достави до Универзитетскиот сенат, кандидатот вонреден професор д-р Страшко 
Стојановски да го избере во наставно-научно звање редовен професор за наставно-
научните области социологија на политиката и социологија на етнички групи.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Д-р Марија Ташева, редовен професор во пензија претседател, с.р.
Д-р Славејко Сасајковски, редовен професор член, с.р.
Д-р Јован Ананиев, редовен професор, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ

Р. бр. Наставно-образовна дејност Поени
Во земјава Во странство

број поени број поени Вкупно

1. Избор во звање вонреден 
професор

1        40

ВКУПНО        40

Р. бр. Научноистражувачка дејност и 
стручно-уметнички активности

Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

Дел од монографија или научна 
книга

3 18 18

Научен труд објавен во 
меѓународно научно списание

3 21 1 7 21

Труд со оригинални научни 
резултати, објавени во зборник од 
трудови на научен собир

11 22 3 9 31

Одржано предавање по покана 
од научна институција, музички 
настап на официјален концерт
Учество на научен собир со 
реферат (постер/усно), концерт во 
земјава и во странство

3 3 5 10 13

Учесник во научен проект 5 10 1 3 13
Член на уредувачки одбор на 
научно списание

3 3 3

Одбранет магистерски труд 5     15         15
Рецензент на научен труд 31     31         31
ВКУПНО       165

Р. бр. Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност

Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

Книга/учебник 3 30  30
Елаборати и експертизи  3   12   12
Раководител на катедра/оддел/
центар

1   3   3

Учесник во научен проект 
(максимум во три проекти

3   5   15

Член на факултетски орган, 
комисија

10  2          20

ВКУПНО  80
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ

245


